İnegöl Tekfuru’nun, kendi beyliği hakkında olumsuz düşüncelerini Bilecik
Tekfuru’ndan öğrenen Osman Bey, onun bu tutumu karşısında nasıl hareket
edeceğini kararlaştırmak üzere ileri gelen gazilerden Akça-Koca, Abdurahman
Gazi, Konur Alp ve Turgut Alp’ı yanına çağırdı. Yapılan toplantı sonunda bir
gece baskını ile İnegöl’ün fethine karar verildi8. H. 683/ M. 1284’te Osman Bey,
yanına 70 savaşçı alarak ansızın kaleyi basmak için yola çıktı. Ancak casusları, bu
hareketten tekfuru haberdar edince derhal harekete geçerek Ermeni
Derbendinde (daha sonraki adı Ermeni Pazarcığı, bugünkü Pazar köy ) de pusu
kurarak Türkleri bekledi. Osman Bey de casuslarından kendisine kurulan
pusuyu öğrendi. Fakat geri dönmeyip pusunun üzerine gitti. Yapılan savaşta iki
taraf da büyük kayıplar verdi9. Bu savaştan birkaç gün sonra Osman Bey, İnegöl
yakınındaki Kolaca (Kalça) Kalesi’ne bir baskın yaparak kaleyi zaptedip ahalisini
teslim aldı. Bu fetih olayının tarihi Âşık-Paşa zâde’de10 H. 684/M. 1285 olarak
kaydedilir ve bu fethin aynı zamanda Osman Gazi’nin ilk fethi olduğu belirtilir.
Bu kalenin Osman Bey tarafından fethi, İnegöl Tekfuru’nun fikirlerine kuvvet
kazandırdığı için Karaca-Hisar Tekfuru’nu yanında savaşmaya ikna etti.

Bundan sonra İnegöl ve çevresine yerleşmeler başlamış, bu yerleşmelere
paralel olarak da imar işlerine girişilmiş; tarihî anıtlar yavaş yavaş yükselmeye
başlamıştır. Özellikle Yıldırım Bayezid devrinde İnegöl gelişmeye devam
etmiştir. Yıldırım Bayezid H. 802/M. 1399-1400’de buraya iki minareli ve yirmi
kubbeli bir cami ve caminin ihtiyaçlarını karşılamak için bir de hamam
yaptırmıştır.

Yıldırım Bâyezid’in ölümünden sonra Anadolu’da meydana gelen karışıklık
sırasında İnegöl ve çevresinin yine askerî birtakım hareketlere sahne olduğu
görülmektedir.

Âşık Paşa-zâde’nin “Âsâr-ı İshak”
kaydı altında bilgi olarak verdiği19 İshak Paşa Camii, medrese ve türbesi ile
birlikte halen İnegöl Çarşısı’nın içinde bulunmaktadır.

Bu çalışmanın konusunu oluşturan İnegöl Kazâsı ile ilgili XVI. yüzyıla ait
beş tahrir defteri vardır. Bunlar 1531 tarihli TD 166, 1562 tarihli TD 334, tarihi
kesin olarak bilinmemekle birlikte 88. sayfadaki H. 979/ M. 1572 tarihli bir
kayda istinaden l572 den önce düzenlendiği tahmin edilen TD 1059 ve tarihi
bilinmeyen TD 23 ile Kuyûd-ı Kadîme Arşivi’nde bulunan ve yine tarihi
bilinmeyen fakat Kanuni devri ortalarında yazıldığı tahmin edilen TK 75
numaralı defterlerdir.